Отдел образования администрации г. Новозыбкова

ПРИКАЗ

05.09.2016                                                                                                       №312/1

Об утверждении плана мероприятий по организации

диагностики профессиональной ориентации школьников

ВоисполнениеПриказа от 11.07.2016 года №1698/1 « Об утверждении Плана
мероприятий по  реализации в период 2016-2020 годов комплекса мер по
созданию условий  для развития м самореализации учащихся в процессе
воспитания и обучения в Брянской области», Приказа от 05.09.2016 года
№2211/1  «О разработке и реализации  Комплекса мер по развитию системы
профессиональной ориентации и общественно полезной деятельности
учащихся в Брянской области»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить план мероприятий по организации

диагностики профессиональной ориентации школьников

 (Приложение).

2.Методическому кабинету отдела образования  (Бондаренко Л.И.)
обеспечить методическое сопровождение мероприятий Комплекса мер.

3.Руководителям образовательных  организаций ( МБОУ «СОШ№1 им.
Дважды Героя Советского Союза Д.А.Драгунского»(Щипакин А.В.),
«Гимназия»(Сердюков А.В.), «СОШ№3»(Дятлов И.Н.), «СОШ№4»(Подошва
Н.И.), «СОШ№6» (Резников Г.Л.), «СОШ№9»(Пешехонов Д.В.).

3.1.Разработать и утвердить планы работы по реализации Комплекса мер по
развитию системы профессиональной ориентации и общественно полезной
деятельности учащихся в Брянской области.

3.2.Обеспечить контроль за исполнением мероприятий Комплекса мер по
развитию системы профессиональной ориентации и общественно полезной
деятельности учащихся в Брянской области.

3.3.Отчет об исполнении мероприятий Комплекса мер по развитию системы
профессиональной ориентации и общественно полезной деятельности
учащихся в Брянской области предоставлять в отдел образования к 10 января
и 10 июля.

3.4.Первый отчет об исполнении мероприятий Комплекса мер предоставить
в отдел образования к 20.02.2017 года.

4.Контроль за  исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
начальника отдела образования Ерема Н.Н., зав.методическим кабинетом
отдела образованияБондаренко Л.И., ведущего инспектора Мищенко И.И.

Начальник отдела                                                                И.П.Жукова

                          ПРИЛОЖЕНИЕ
                    к приказу №312/1 от 05.09.2016

План мероприятий
по реализации диагностики профессиональной ориентации школьников

в период с 2016-2020 годы

№
п/п

Наименование
мероприятия

Сроки
проведения

Ответственные Отметка о
выполнении

Организационные мероприятия
1.

Утверждение плана
профиориентационных
мероприятий

Сентябрь 2016 Отдел образования

Образовательные
учреждения

2. Формирование  базы
данных ответственных
за организацию
профиориентационной
работы

Сентябрь 2016 Отдел образования
Образовательные

учреждения

3. Создание центра
технического
образования на базе
«СОШ№3»

Октябрь 2016 Отдел образования
МБОУ «СОШ№3»

4 Функционирование
центра технического
образования на базе
«СОШ№3»

В течение
года

МБОУ «СОШ№3»
Отдел образования

5 Обновление
информационных
стендов по
профориентационной
работе

Постоянно  Руководители
общеобразовательных

учреждений

6 Информирование о
результатах
профориентационой
работы  через Интернет-
сайты и СМИ

постоянно Отдел образования
Образовательные

учреждения

7 Составление графика и
проведение открытых
мероприятий по
профиорентацинной
работе с учащимися

Ежегодно,
сентябрь

Отдел образования
Образовательные

учреждения

8 Организация
профоирентационных
экскурсий на
предприятия и в
учреждения СПО, ВПО

Ежегодно, в
течение года

Отдел образования
Образовательные

учреждения

по профилю обучения
9 Подготовка

рекомендаций
родителям по проблемам
профориентации

Февраль
2017

Образовательные

учреждения

10 Анализ трудоустройства
выпускников 9-и 11
классов

Ежегодно,
сентябрь-
октябрь,

В течение
года

Отдел образования
Образовательные

учреждения

11 Мониторинг
результативности
обучения
первокурсников по
итогам 1 и 2 сессии

Ежегодно,
Февраль,июль

В течение
года

Образовательные

учреждения

Работа с педагогическими кадрами

1.
Проведение семинаров,
круглых столов с
работниками
образовательных
организаций  по
совершенствованию
форм и методов
предпрофильной и
профильной работы в
школах

Ежегодно, в
течение года
Ноябрь 2017

Отдел образования
Образовательные

учреждения

2. Изучение опыта работы
профориентационной
работы в
образовательных
учреждениях

Ежегодно, в
течение года

Отдел образования

3 Посещение открытых
мероприятий по
профориентации в
образовательных
учреждениях, с целью
обмена опытом

Ежегодно, в
течение года

Руководители
общеобразовательных

учреждений

4 Содействие временному
трудоустройству
обучающихся в период
каникул

По
согласованию

Отдел образования
Образовательные

учреждения
совместно со

специалистами ЦЗН

                                               Работа с родителями, обучающимися

1

Проведение
родительских собраний,
консультаций по
вопросам выбора

В течение
года

Отдел образования
Образовательные

учреждения
совместно со

2

учащимися профессий

Социологический опрос
родителей по выбору
профессии их детьми

В течение
года

специалистами ЦЗН

Отдел образования
Образовательные

учреждения

3 Конференция для
родителей учащихся 9-
х,11-х классов с
представителями
органов местного
самоуправления,

ежегодно Отдел образования
Образовательные
учреждения, ЦЗН

4 Привлечение  родителей
к проведению
профориентационных
мероприятий  в
образовательных
учреждениях

Ежегодно, в
течение года

Образовательные
учреждения

5 Организация
взаимодействия
общеобразовательных
учреждений с
промышленными
предприятиями и
социальными
учреждениями,
организация
волонтерской
деятельности

Ежегодно, в
течение года

Отдел образования
Образовательные

учреждения

6 Осуществление
предпрофильной
подготовки
обучающихся 8-9
классов

Ежегодно, в
течение года

Отдел образования
Образовательные

учреждения

7 Индивидуальное
сопровождение
потенциальных
абитуриентов

Ежегодно, в
течение года

Отдел образования
Образовательные

учреждения

8 Проведение
профориентационных
экскурсий на
предприятия и
учреждения СПО ВПО
для учащихся 8-11
классов, учитывая
профили обучения

Ежегодно, в
течение года

Отдел образования
Образовательные

учреждения,
работодатели

9 Проведение ярмарок
учебных мест

Ежегодно, в
течение года

Отдел образования
Образовательные
учреждения, ЦЗН

10 Мониторинговое
исследование
профессиональных
планов и предпочтений
выпускников школ
г.Новозыбкова в рамках
ежегодной
профориентационной
акции «Выбор»

Ежегодно, в
течение года

Отдел образования
Образовательные

учреждения, « ДДТ»

11 Проведение акции
«Выбор»

Ежегодно,
февраль-май

Отдел образования
Образовательные

учреждения, « ДДТ»

12 Участие выпускников
школ в мероприятиях
СПО, ВПО «День
открытых дверей»

Ежегодно, в
течение года

Отдел образования
Образовательные

учреждения

13 Участие во
всероссийской акции
«Неделя без турникетов»
в рамках реализации
Федеральной программы
«Работай в России»

Ежегодно,
апрель,
октябрь

Промышленные
предприятия города,
Отдел образования
Образовательные

учреждения

14 Участие выпускников в
видеоконференциях с
представителями
департаментов Брянской
области

Ежегодно, Отдел образования
Образовательные

учреждения, « ДДТ»

	приказ  поутверждению плана меропр.по профориентации
	план мероприятий попрофорентации-по комплексу мер